
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

           HOTĂRÂREA Nr.22 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli,  a Listei de investiţii şi a Programului de 

Evenimente Culturale, pe anul 2023, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.22/18.01.2023 și Referatul de aprobare nr. 1269/12.01.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 1270/12.01.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate; 

- Raportul de specialitate nr.1272/12.01.2023 al Direcţiei Generale Economico Financiare; 

- Avizele: Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructura și Urbanism și Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe; 

- Adresa nr.32/12.01.2023, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.1205/12.01.2023, a Teatrului 

pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”; 

- Procesul Verbal înregistrat cu nr.31/09.01.2023 al Consiliului de Administrație de la Teatrul pentru Copii și 

Tineret Constanța „Căluțul de mare”; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanţei nr.21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi 

desfăşurarea activităţii de impresariat artistic; ale art. 19 alin. (1) lit.b)  și ale art.67 alin.(2) lit.b) din Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale;;  

- Prevederile art. 182 alin. (1) raportat la prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale  alin. (3) lit. 

a) și ale alin. (5) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli, Lista de investiții și Programul de evenimente culturale 

pe anul 2023 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexelor nr.1, nr.2, 

nr.3 și nr.4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului  Județul Constanța, Teatrul pentru Copii și Tineret 

Constanța „Căluțul de mare” prin directorul/managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, precum și 

Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă și -abțineri. 

 

          PREȘEDINTE,                                                                                                Contrasemnează 

         MIHAI LUPU                                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

NesrinGeafar 

 

 


